EDITAL Nº 019/2024 – PPGH

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE

BOLSISTAS (PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL DA

CAPES) PARA O CURSO DE MESTRADO E

DOUTORADO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, área de concentração

em História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a recomendação do Curso de Mestrado/PPGH/UNIOESTE pela

CAPES, aprovada na 156a reunião do CTC-ES/CAPES, realizada de 08 a 12 de dezembro

de 2014;

Considerando a Resolução nº146/2019 –CEPE, do dia 18 de julho de 2019, e

retificada na Resolução nº 224/2019- CEPE, aprova e regulamenta o Projeto Político

Pedagógico do Curso de Mestrado e Doutorado de História da UNIOESTE;

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do

Curso de Mestrado de História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia

23 de abril de 2015;

Considerando a Portaria CAPES nº 76/2010 –CAPES, de 14 de abril de 2010, que

aprova o Regulamento do Programa de Demanda Social;

 Considerando a Resolução nº 146/2023 –CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprova

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu;

Considerando a Resolução nº 203/2021 -CEPE, de 16 de setembro de 2021, que

aprova o Regulamento da pós-Graduação de História Mestrado e Doutorado-PPGH;

Considerando o Edital n° 016/2024-PPGH, de abertura das inscrições para seleção de

bolsas de mestrado e Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

1.1.  A homologação das inscrições para a Seleção de Bolsa/ Demanda Social -CAPES, para

o curso de Mestrado e Doutorado:

1.2.  As entrevistas ocorrerão dia 22 de abril de 2024, pelo seguinte link do Microsoft

Teams:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3aG6q7P9SBxYjJlr7AHllTGFEcSUPqDcg_CHCY9VULjEg1%40thread.tacv2/1713375
562280?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%22b921dfed-fd06-4367-97ed-
69d637d8b487%22%7d

Candidato(a) de Mestrado Resultado Horário da

entrevista

Ana Paula Vieira Pinto homologada 9h

Ariane Costa Hollmann homologada 9h10min

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253aG6q7P9SBxYjJlr7AHllTGFEcSUPqDcg_CHCY9VULjEg1%2540thread.tacv2%2F1713375562280%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522b921dfed-fd06-4367-97ed-69d637d8b487%2522%257d&data=05%7C02%7Crondon.pos.historia%40unioeste.br%7Cf843ec5127884726b34508dc5f0574e1%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638489724249582151%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=YrcvBlew3QbjxFXr8gmFCY2OVIeFZ3YPPFbXuIXRJ7U%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253aG6q7P9SBxYjJlr7AHllTGFEcSUPqDcg_CHCY9VULjEg1%2540thread.tacv2%2F1713375562280%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522b921dfed-fd06-4367-97ed-69d637d8b487%2522%257d&data=05%7C02%7Crondon.pos.historia%40unioeste.br%7Cf843ec5127884726b34508dc5f0574e1%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638489724249582151%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=YrcvBlew3QbjxFXr8gmFCY2OVIeFZ3YPPFbXuIXRJ7U%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253aG6q7P9SBxYjJlr7AHllTGFEcSUPqDcg_CHCY9VULjEg1%2540thread.tacv2%2F1713375562280%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522b921dfed-fd06-4367-97ed-69d637d8b487%2522%257d&data=05%7C02%7Crondon.pos.historia%40unioeste.br%7Cf843ec5127884726b34508dc5f0574e1%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638489724249582151%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=YrcvBlew3QbjxFXr8gmFCY2OVIeFZ3YPPFbXuIXRJ7U%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253aG6q7P9SBxYjJlr7AHllTGFEcSUPqDcg_CHCY9VULjEg1%2540thread.tacv2%2F1713375562280%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522b921dfed-fd06-4367-97ed-69d637d8b487%2522%257d&data=05%7C02%7Crondon.pos.historia%40unioeste.br%7Cf843ec5127884726b34508dc5f0574e1%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638489724249582151%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=YrcvBlew3QbjxFXr8gmFCY2OVIeFZ3YPPFbXuIXRJ7U%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253aG6q7P9SBxYjJlr7AHllTGFEcSUPqDcg_CHCY9VULjEg1%2540thread.tacv2%2F1713375562280%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522b921dfed-fd06-4367-97ed-69d637d8b487%2522%257d&data=05%7C02%7Crondon.pos.historia%40unioeste.br%7Cf843ec5127884726b34508dc5f0574e1%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638489724249582151%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=YrcvBlew3QbjxFXr8gmFCY2OVIeFZ3YPPFbXuIXRJ7U%3D&reserved=0

Gabriela Suemi M. Rodrigues homologada 9h20min

Leandro kistemmacher Pereira homologada 9h30min

Léia Patek de Souza homologada 9h40min

Monique Maia dos Santos homologada 9h50min

Candidato(a) de Doutorado Resultado Horário da

entrevista

Guilherme Cezar Nardi homologada 10h

Isabel Cristina Niedermayer homologada 10h10min

Karoline Gonçalves homologada 10h20min

Valdemir José Sonda homologada 10h30min

Marechal Cândido Rondon, 17 de abril de 2024.

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 1633/2023 - GRE